

Espanjan Sisällissota Jatkuu Verisenä

ESPANJAN fascistien alkama sisällissota on jo tähän mennessä vaatinut kymmenientuhansien — mahdollisesti satojenkintuhansien — ihmisten hengen. Yksistään Guadarraman vuoristossa, jossa Madridia puolustavat hallituksen sotilaat ovat käyneet kiivaita taisteluja fascisteja vastaan, vakuutetaan kaatuneen noin 35,000 miestä ja naista. Joten, kun otamme huomioon sen että taistelut ovat olleet käynnissä kautta maan jo puolitoista kuukautta, ei ole ollenkaan ihme vaikka taisteluissa olisi jo kaatunut vähintään 100,000 ihmistä.

Mutta tuosta kaikesta huolimatta jatkuvat taistelut yhä edelleen, eikä mitään sellaisia merkkejä ole vielä nähtävissäkään että ne tulisivat avain heti taukoamaan. Todennäköiseltä sensijaan näyttää että ne tulevat muuttamaan entistä julmemmiksi ja että kostotoimenpiteitä pannaan toimeen molemmin puolin.

Sen jälkeen, kun fascistit panivat valloittamiinsa kaupungeissa toimeen vangiksijoutuneiden joukkoteurastuksia, on hallitus antanut myös sotilailleen määräyksen ryhtyä armottomaan taisteluun fascisteihin nähden. Toistaiseksi heidän on sallittu olla rauhassa niinkin tärkeissä ja lähellä Madridia olevissa paikoissa kuin ovat Alcazarin ja Tolodon historialliset linnoitukset, muka siksi ettei ole haluttu tuhota näitä historiallisia linnoituksia.

Se fascistien pääjoukko, jonka tehtäväksi oli annettu valloittaa Madrid pohjoisesta käsin, epäonnistui siinä täydellisesti. Madridin valloittaminen onkin vaikea tehtävä niinkauan kuin sen puolustusjoukolla, jonka muodostaa noin 80,000 miestä ja naista, piisaa ammuksia. Mutta jos fascistit onnistuvat sen valloittamaan, tulee se päivä ehkä olemaan verisempi kuin mitä oli historiallisesti tunnettu Pariisin veripäivä. Madridin puolustajat tietävät heitä tulevan kohtaamaan kuoleman häviönsä jälkeen ja siksi he tulevat taistelemaan kuin ne jotka taistelevat elämästä ja kuolemasta.

Puolueettomuutta rikottu

Yksistään se seikka, että fascistien lentokoneosastot ovat vahvistuneet huomattavan paljon sen jälkeen kun taistelu alkoi, on selvä to-

distus siitä etteivät fascistimaat — Saksa ja Italia — ole yrittäneetkään noudattaa puolueettomuutta Espanjassa käynnissä olevaan sisällissotaan nähden, vaikka he siihen muka suostuvat Ranskan hallituksen esityksestä. Sitäpaitsi on fascistien täytynyt saada ulkoapäin ammuksia ja muitakin sotatarpeita, sillä niitä tarvitaan paljon päivittäin niin laajakantoisessa sodassa kuin kyseessäoleva taistelu on.

Siitä muuten onkin lukuisia todistuksia jo saatu, että Italiasta ja Saksasta on lähetetty fascisteille lentokoneita ja ilmailijoita. Samoin on myös käynyt ilmi että kaikenlaisia sotatarpeita kuljetetaan fascisteille Portugalista, johon niitä luonnollisesti lähetetään Saksasta ja Italiasta.

Lisäksi on Mussolini vielä pöyhkeillyt ja uhmaillut lentokoneittensa liikekannalle asettamisella niitä valtakuntia, jotka ovat vaatineet puolueettomuuspäätöksen käytännössä toteuttamista.

Saksalaiset sotalaivat ovat niinkään ris- teilleet edestakaisin Cautan, Marokko, sataman edustalla, ehkäisten siten Espanjan hallituksen sotalaivojen pommittamista sitä. Tämän johdosta onkin Euroopassa palautunut mieleen vuoden 1911 tapaus, jolloin silloinen Saksan hallitus lähetti risteilijän Marokon vesille, ollen se vähällä johtaa Ranskan ja Saksan välisen sodan puhkeamiseen, mutta Englannin hallitus sai sen kuitenkin siirretyksi kolme vuotta myöhemmäksi.

European suurvaltojen hallituspiireissä ovat mielet nykyisin hyvin jännittyneessä pisteessä, vakuuttavat useat niitä lähellä olevat henkilöt. Yleensä käsitetään Espanjan sisällissodan muodostuneen koko European rauhaa järkyttäväksi tapaukseksi. Lähemmin sanoen se voinee johtaa fascistisen ja niinkutsutun kansanvaltaisen maailman väliseen European laajuiseen mitä kauheimpaan verileikkiin.

Se on paljon mahdollista että siten tulee käymäänkin, mutta tapahtuipa Espanjassa mitä hyvänsä, niin ne tapahtumat eivät kuitenkaan voi estää sodan Euroopassa läheisessä tulevaisuudessa puhkeamista. Joten Espanjan tapahtumia ei pidä erehtyä pitämään yleiseuropalai-

sen sodan alkamisen syynä, jos nimittäin satuisi käymään siten että sodan julistamisaihe tekaistaan Espanjan tapahtumista.

Fascistista komentoa

Kaikissa niissä kaupungeissa, samoin kuin maakunnissakin, jotka ovat fascistien hallussa, vallitsee mitä räikein fascistikomento. Sitä todistaa sekin kun kaikki ne henkilöt, jotka uskaltavat lukea hallituksen lentokoneista pudotettuja sanomalehtiä tai lentolehtisiä, tuomitaan armotta kuolemaan. Sitäpaitsi ovat fascistikomentaajat antaneet sellaisia julkisia lausuntoja, että he tulevat käyttämään kaikkia mahdollisia ja mitä räikeimpiä keinoja voiton saavuttamiseksi. Niihin sisältyen taisteluihin osaaottamattomienkin ihmisten surmaamiset, viljelyksien, karjan ja rakennuksien tuhoamiset sekä vesi- ja kaasujohtojen katkaisemiset.

Sensijaan kuin hallituksen taholta on toistaiseksi vältetty kaupunkien polttamisia ja siviiliväen surmaamista, käyttävät fascistit niitä keinoina kauhun väestössä synnyttämiseen. Niinpä he sytyttivät Portugalin rajalla olevan Badajozin kaupungissakin tuleen lentokonepom-

mituksen kautta ja pakottivat siten tuhansien siviilihenkilöiden pakenemaan yli rajan Portugalin puolelle.

Lähellä Badajozia olevassa kauppalassa on fascistien ilmoitettu kylmäverisesti surmanneen vangikseen joutuneet tuhatkunta hallituksen puolesta taisteluun osallistunutta sotilasta.

Nämä tällaiset raakuudet tulevat luonnollisesti kiihoittamaan hallituksen joukkojakin turvautumaan kostotoimenpiteisiin, mutta toistaiseksi ne ovat kuitenkin käyttäytyneet paljon arvokkaammasti kuin fascistit, jotka ovat jo turvautuneet kaikkiin raakamaisiin keinoihin. Muuten tätä seikkaa lienee pidettävä heidän heikkoutensa merkinä, vai oliko se ominaista fascistien verenhimoisten vaistojen tyydytystä.

Jokatapauksessa ovat Espanjan työlläiset, jotka tässäkin taistelussa joutuvat vertaan vuodattamaan, joutuneet kovan koettelemuksen alaiseksi. Mutta heillä ei ole ollut mitään vaihtoehtoa; heidän on ollut pakko ryhtyä taistelemaan fascisteja vastaan tai heidän puolestaan, niin katkeraa kuin heille toistensa murhaaminen saattaneekin olla.



Syy Ja Seuraus

*Jonokäärme kidutettu
jättipyrstöänsä puistaa
ohi korviensa luistaa
siveysohje opetettu:*

— *Älä koske toisen omaan;
senhän kieltää rikoslait jo.
Tyydy erääs minkä sait jo
nälkäisien leukais lomaan! —*

*Turha neuvo. Laki kuollut
sille on ken nälkään näöntyy;
tielle "rikoksen" hän kääntyy,
kun on kyllickensä huollut.*

*Sudeksi vain suuttuu lammas
uhkuin vinman uhkaavimman,
painuu yhteiskunnan rintaan
jonokäärmeen myrkyhammas.*

*Ratkaistaan vain raskas pulma
syy ja seurauksen lailla
sanasaivarrusta vailla.
Siinä koko juttu julma.*